



## 平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年2月1日

上場会社名 住友電設株式会社

上場取引所 東大

コード番号 1949 URL <http://www.sem.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 磯部 正人

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長

(氏名) 内池 和彦

TEL 06-6537-3490

四半期報告書提出予定日 平成25年2月8日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	101,141	18.9	6,125	94.9	6,379	94.4	3,288	92.2
24年3月期第3四半期	85,092	17.7	3,143	41.4	3,282	35.2	1,710	64.0

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 5,107百万円 (285.1%) 24年3月期第3四半期 1,326百万円 (71.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	92.39	—
24年3月期第3四半期	48.06	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期第3四半期	85,686	39,231	43.3	1,041.29
24年3月期	90,221	34,738	36.9	935.09

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 37,061百万円 24年3月期 33,282百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
25年3月期	—	6.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	6.00	12.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 平成25年 3月期の連結業績予想(平成24年 4月 1日～平成25年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	143,000	8.2	8,400	24.1	8,500	22.9	4,500	33.3	126.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

25年3月期3Q	35,635,879 株	24年3月期	35,635,879 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

25年3月期3Q	44,357 株	24年3月期	43,479 株
----------	----------	--------	----------

③ 期中平均株式数(四半期累計)

25年3月期3Q	35,592,016 株	24年3月期3Q	35,593,219 株
----------	--------------	----------	--------------

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)P.3「連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	8
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	8
4. 補足情報 .....	9
連結受注高・売上高・期末手持工事高 .....	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間における日本経済は、震災復興需要や政府の景気刺激策などにより国内需要は堅調に推移しましたが、海外経済の減速や日中関係悪化の影響などにより輸出や生産は減少が続いており、総じて弱含みで推移いたしました。当社グループが関連する建設市場では、海外では東南アジアを中心に民間企業による建設需要が好調に推移しましたが、国内では民間企業による設備投資が伸び悩み、依然として熾烈な受注・価格競争が続く厳しい事業環境にありました。

このような状況のもと、当社グループは、中期経営計画「Vision 15」に基づき、今一度企業体質を見直し、更なる「質の追求」を図るとともに、事業環境の変化に柔軟に対応して、海外事業の一層の強化や、太陽光発電や省エネ等環境分野への取り組みを強化し、更に「進化」した強固な経営基盤の確立に向けて取り組んでおります。

当第3四半期累計期間の業績につきましては、東南アジアにおける海外子会社が好調に推移したことに加え、当社単体においても工事量が増加したことにより、受注高は1,125億68百万円（前年同期比19.1%増）、売上高は1,011億41百万円（同18.9%増）とそれぞれ増加いたしました。利益面では、売上高の増加に加え、一般電気工事の工事採算が改善したことにより営業利益は61億25百万円（同94.9%増）、経常利益は63億79百万円（同94.4%増）、四半期純利益は32億88百万円（同92.2%増）とそれぞれ大幅な増加となりました。

なお、当社は昨年11月に、電力会社が発注する架空送電線工事の取引に関し、独占禁止法違反の疑いがあるとして、公正取引委員会による立ち入り検査を受けました。当社としましては、こうした事態を厳粛に受け止め、今回の調査に全面的に協力しております。

### (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末より45億35百万円減少し856億86百万円となりました。資産の部は、工事量の増加に伴い未成工事支出金等が29億18百万円増加しましたが、工事代金回収の進展により受取手形・完成工事未収入金等が122億92百万円減少したこと等もあり、856億86百万円となりました。負債の部は、主に工事代金の支払いにより支払手形・工事未払金等が93億22百万円減少したこと等から、前連結会計年度末より90億28百万円減少の464億55百万円となりました。純資産の部は、利益剰余金が28億25百万円増加したことに加え、その他有価証券評価差額金が8億79百万円増加したこと等により、前連結会計年度末より44億92百万円増加の392億31百万円となりました。なお、自己資本比率は前連結会計年度末から6.4ポイント改善して43.3%となりました。

## (3) 連結業績予想に関する定性的情報

当社グループの通期の業績予想につきましては、主に海外での受注増に加え、為替レートが想定よりも大幅に円安にシフトしており、売上高、営業利益、経常利益、当期純利益は、前回予想を上回る見込みであることから平成24年10月30日公表の業績予想を修正いたしました。詳細につきましては本日発表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

なお、工事種別毎の受注高及び売上高は以下のとおりを見込んでおります。

(単位：百万円)

工事種別	受注高		売上高	
	金額	対前期増減率	金額	対前期増減率
電力工事	10,500	0.6%	10,500	△5.2%
一般電気工事	99,000	10.2	95,000	10.6
情報通信工事	22,000	16.3	20,500	1.7
プラント・空調工事	7,000	0.1	7,500	4.3
その他	9,500	22.1	9,500	22.1
合計	148,000	10.5	143,000	8.2

## 2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	16,666	17,347
受取手形・完成工事未収入金等	45,653	33,361
未成工事支出金等	2,817	5,736
その他	2,727	5,321
貸倒引当金	△39	△34
流動資産合計	67,825	61,731
固定資産		
有形固定資産		
土地	7,238	7,236
その他	12,020	12,298
減価償却累計額	△8,060	△8,264
その他(純額)	3,959	4,033
有形固定資産合計	11,198	11,270
無形固定資産		
のれん	281	244
その他	555	516
無形固定資産合計	836	761
投資その他の資産		
投資有価証券	7,441	9,250
その他	3,320	3,097
貸倒引当金	△400	△425
投資その他の資産合計	10,361	11,922
固定資産合計	22,396	23,954
資産合計	90,221	85,686
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	35,771	26,449
短期借入金	1,924	1,914
未払法人税等	1,992	153
引当金	198	271
その他	8,505	10,585
流動負債合計	48,392	39,374
固定負債		
社債	1,850	1,850
長期借入金	1,468	996
退職給付引当金	2,340	2,435
役員退職慰労引当金	543	388
その他	888	1,409
固定負債合計	7,091	7,080
負債合計	55,483	46,455

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,440	6,440
資本剰余金	6,038	6,038
利益剰余金	19,581	22,407
自己株式	△19	△19
株主資本合計	32,040	34,865
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,586	2,466
繰延ヘッジ損益	—	3
為替換算調整勘定	△345	△274
その他の包括利益累計額合計	1,241	2,195
少数株主持分	1,456	2,169
純資産合計	34,738	39,231
負債純資産合計	90,221	85,686

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 四半期連結損益計算書  
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	85,092	101,141
売上原価	76,789	89,699
売上総利益	8,303	11,442
販売費及び一般管理費		
従業員給料手当	1,931	1,994
その他	3,228	3,321
販売費及び一般管理費合計	5,160	5,316
営業利益	3,143	6,125
営業外収益		
受取利息	12	71
受取配当金	129	134
その他	204	228
営業外収益合計	346	435
営業外費用		
支払利息	78	64
為替差損	67	96
その他	60	20
営業外費用合計	207	181
経常利益	3,282	6,379
特別損失		
訴訟損失引当金繰入額	29	—
特別損失合計	29	—
税金等調整前四半期純利益	3,253	6,379
法人税、住民税及び事業税	979	1,660
法人税等調整額	477	621
法人税等合計	1,457	2,281
少数株主損益調整前四半期純利益	1,795	4,098
少数株主利益	85	810
四半期純利益	1,710	3,288



四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,795	4,098
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△295	879
繰延ヘッジ損益	—	3
為替換算調整勘定	△174	126
その他の包括利益合計	△469	1,009
四半期包括利益	1,326	5,107
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,307	4,242
少数株主に係る四半期包括利益	19	865

(4) 継続企業の前提に関する注記  
該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記  
該当事項はありません。

## 4. 補足情報

連結受注高・売上高・期末手持工事高

(単位：百万円)

## 1. 受注高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	7,237	7.7%	8,782	7.8%	1,544	21.3%	10,437	7.8%
一般電気工事	63,664	67.4%	76,698	68.1%	13,033	20.5%	89,819	67.1%
情報通信工事	12,559	13.3%	16,480	14.7%	3,920	31.2%	18,908	14.1%
プラント・空調工事	5,301	5.6%	4,770	4.2%	△531	△10.0%	6,991	5.2%
その他	5,725	6.0%	5,836	5.2%	111	2.0%	7,780	5.8%
合計	94,488	100.0%	112,568	100.0%	18,080	19.1%	133,937	100.0%

## 2. 売上高

工事種別	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)		当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)		増減		前連結会計年度 (自平成23年4月1日 至平成24年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	7,054	8.3%	7,221	7.1%	167	2.4%	11,078	8.4%
一般電気工事	54,691	64.3%	69,925	69.1%	15,233	27.9%	85,901	65.0%
情報通信工事	12,140	14.3%	12,630	12.5%	489	4.0%	20,150	15.3%
プラント・空調工事	5,480	6.4%	5,526	5.5%	45	0.8%	7,194	5.4%
その他	5,725	6.7%	5,836	5.8%	111	2.0%	7,780	5.9%
合計	85,092	100.0%	101,141	100.0%	16,048	18.9%	132,105	100.0%

## 3. 期末手持工事高

工事種別	前第3四半期連結会計期間末 (平成23年12月31日)		当第3四半期連結会計期間末 (平成24年12月31日)		増減		前連結会計年度末 (平成24年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	5,638	9.7%	6,374	10.2%	736	13.1%	4,814	9.5%
一般電気工事	46,631	79.6%	48,348	77.4%	1,717	3.7%	41,575	81.5%
情報通信工事	4,525	7.7%	6,714	10.8%	2,189	48.4%	2,864	5.6%
プラント・空調工事	1,767	3.0%	988	1.6%	△779	△44.1%	1,744	3.4%
合計	58,562	100.0%	62,425	100.0%	3,863	6.6%	50,998	100.0%